Comment. in c. vnic. de rer. permut. in 6. 105

nult. post Ioann. Andr. postque cæteros in  
hanc ipsam Constitutionem. quam Senten-  
tiam quoque tuetur prolixè Senensis in Tra-  
tatu suo de permutatione quæst. i. cum seqq.  
aliquot. Quæ sententia probari cum primis  
videtur per d. c. execrabilis. de præbend. in  
extrauagantibus tum Ioannis 22. tum com-  
munibus. §. Quæ omnia. in verb. per viam  
(al. per medium) permutationis. vbi permu-  
tatio beneficiorum reseruantur planè pro-  
hibetur, adeò ut absque speciali Sedis Apo-  
stolicæ mandato non valeat permutatio, ne  
quidem si legatus Pontificius interuenerit.

At, inquis per gratias expectatiuas beneficia  
quoque reseruantur summo Pontifici; cur i-  
gitur & illæ permutationibus non præiu-  
dicant? Ratio diuersitatis est, quod pro-  
pter ambitionem potentium & extorquen-  
tium gratias istas, odiosa sint ideoque re-  
stringenda cuncta gratiarum earundem ge-

<sup>188</sup>  
Reseruationes  
fauorabiles,  
ut et proprius  
motus.

genera; reseruationes autem omnes genera-  
les, ac etiam speciales illæ quæ proprio si-  
unt Pontificis motu, fauorabiles omnino  
sint atque largioris interpretationis & qui-  
dem plenissimæ. cap. quamuis plenissima. c.  
si motu proprio. & cap. si pluribus. de præ-  
bend. in 6. Clement. si Romanus. de præ-  
bend. Quibus locis, vt & aliis plurimis,

<sup>189</sup>  
Nominatio-  
nes Vniuersi-  
tatum fau-  
rabiles.

hæc distincțio clarissimè probatur. Ex his non difficeret de nominatis per Vniuersi-  
tates iudicari poterit; an & hi permutanti-  
bus præferantur in beneficiis ex causa permu-

g v tatio-

106      *De Sat. permut. benefic. iure.*  
rationis in manus Ordinarij resignatis & per  
consequens vacantibus. Nam cum nomina-  
tiones illæ tum propter studiorum fuorem  
tum propter insignem Ecclesiæ utilitatē sint  
admodum fauorabiles, magis est ut & huius-  
modi nominati permutantibus præferantur,  
nisi priuilegium nominationis ad sola fuerit  
redactum beneficia per mortem vacantia, vel  
vſus longus aliud introduxerit, qui procul du-  
bio plerisque superioribus in casibus quoque  
seruabitur. dico plerisque, quod contra Sum-  
mi Pontificis reseruationes longi temporis v-  
sus nihil omnino posset, ut ac tanquam cōtra  
meram facultatem qua Pontifex uti poterit

190      *Generalis Do-  
ctorum con-  
clusio pericu-  
losa.*      licet hæc ita generaliter in superioribus quin-  
que casibus concludantur hic ab Anchiano,  
mihi tamen admodum periculosa videtur &  
quidem confusa nimis huiusmodi vel conclu-  
sio vel definitio generalis. Quamobrem sigil-  
latim de singulis hisce quinque tractādum vi-  
detur exemplis, immo quæstionibus, attamen

191      *De reserua-  
tis, ex causa  
permutationis  
resignatis, an  
ea prorsus  
amittantur.*      breuissimè. Quod igitur attinet ad exemplum  
primum, nempe de beneficiis Pontifici Sum-  
mo quandocumque vacauerint reseruatis, cer-  
tissimum quidē est ea beneficia permutari nul-  
lo modo posse d. c. Extraugant execrabilis.  
Quæ omnia, in verb. per viam permutationis  
at quæstionis est in ea re grauioris, an permu-  
tatio sic momenti sit nullius ut omnino nihil  
agatur, & per consequens beneficia permutata  
penes eosdem permutantes remaneat, an vero  
valeat

*Comment. in c. vnic. de rer. permuat, in b. 107*

valeat eatenus quidem resignatio ex causa permutationis interueniens quatenus permutantes beneficiis excidant suis, & Pontificis collationi locus aperiatur. Ac verius est, conformatiusque superioribus, locum Collationi Pontificis aperiri; tum quia per huiusmodi resignationem beneficium verè vacat ut ex nostro contextu liquet satis, tum quod ordinario Collatori coram quo sit resignatio clausæ sint & ligatae manus per nudam etiam reservationem Pontificis absque ullo alio decreto iuxta Ioan. Andr. in c. si eo tempore. 47. §. de elect. & Senensem d. quæst. 1. cum non liceat inferiori sese negotiis illis immiscere quæ soli Principi sunt releruata c. ut nostrum. de appell.

Sed obijcies forsitan aduersus hæc exemplum stipulationis dotalis cui tacita semper interest conditio *Sinuptie fuerint secuta*, i. stipulationem. 21, π. de iur. dot. ideoque non secutis nuptiis euancescere stipulationem: pari ratione non sortiente suum effectum permutatione, resignationem nihil operari habēdamque pro non facta; præsertim si præterea nominatum (quæ tamen per sese tacitè semper intelligitur) fuerit adiecta clausula talibus plerūq; resignationibus adjici consueta *nec aliter nec alias nec alio modo*, quam permutationis nempe causa.

Respondendū est, non rectè inter sese comparari stipulationem dotis & beneficiorum reseruatorum permutationem seu potius ex permutationis causa resignationem: quandoquidē stipulatio dotis ut equissima iure clarissimo proba-

129  
*Stipulationis  
dotis inesse  
conditionem  
tacitam.*

193  
*An & resi-  
gnationi be-  
nificiorum ex  
causa permis-  
tationes?*

108      *De Sat. perm. benefic. iure.*  
probatur, beneficiorum verò Pontifici reser-  
uatorum permutatio contrà iure clarissimo  
prosuls est prohibita; quamobrem sic de facto  
permutantes, dignissimi sunt qui suis excedant  
beneficiis ita resignatis nisi Pontifex ipse met  
in permutationem ex gratia singulare consen-  
serit atq; beneficia sic vacantia permutantibus  
hisce contulerit; quod non est verisimile Pon-  
tificem facturum qui non sine causa sibi met  
ea beneficia suis quibusdam conferenda reser-  
uauerit: maximè cùm resignantes hi bifariam  
peccauerint, & in tentanda scilicet beneficio-  
rum reseruatorum permutatione contra iuris  
expressi prohibitionem, & in resignatione ista  
coram ordinario facienda ubi tamen beneficia  
solius erant in potestate Pontificis. Ergo quid-  
<sup>194</sup>  
Quid si resi-  
gnates ingno-  
raverint re-  
servationem?  
vel alter eorum? Benignus est ut ad beneficia  
sua redire possint. Nam cùm bona fides hanc  
excuset resignationem permutationis causa  
factam, naturalis æquitas postulat ut condi-  
tionis illius tacitæ ratio prossus habeatur. ar-  
gum. d. l. stipulationem. n. de iur. dot. Facit  
nonnihil huc æquitas cap. si beneficia suprà de  
præbend. Vbi sua redeunt ad beneficia semel  
dimissa qui per ignorantiam acceptauerant ab  
ordinariis collatoribus beneficia Pontifici re-  
seruata, quamquam hoc interest quod illic re-  
signatio quidem non interuenierit, ut hic in-  
teruenit, sed sola nudaque dimissio quam ta-  
men collatio mox aliis quibusdam facta seque-  
batur. Sanè qui scientes ac prudentes benefi-  
cia Pon-

195  
AEquitas  
cap. si benefi-  
cia. depre-  
bend. in 6.

*Comment. in c. vnic. de rer. permut. in b.* 109

cia Pontificis collationi reseruata resignant ex causa permutationis in manibus ordinarij col- latoris, per vim salutaris istius clausulæ nec aliter nec alias nec alio modo nequeunt iuuati;

cum certissimum sit illam clausulam apud col- latores ordinarios nihil operari in resignatio- nibus illorum beneficiorum quæ solius in po- testate sunt Pontificis, quod secus est in bene-

ficiotum ordinariæ collationi subiectorum re-

signationibus permutādi causa factis. dico per-

mutandi causa factis, eo quod resignationes

alia de causa coram ordinariis factæ conditio-

nies planè nullas admittant, quemadmodum

pleniū inter superiora disputabatur dum de

resignationibus in favorem quæreretur ad c.

cum olim. de rer. permut. Cōcludimus itaque,

resignantēs ex causa permutationis in manibus

ordinarij beneficia Pontifici reseruata, nō sem-

per excidere suis beneficiis; quod & interpre-

tes alij nonnulli rectissimè monuerūt, ut apud

Senēsem est videret d. tract de permut. quæst. 3.

mirè tamen fluctuantem neque rationes viuas

reddentem. Sequitur ordine quæstio de bene-

ficiis quorum vacantiū datur optio senioribus

ex consuetudine d. c. vlt. sup. de Consuet. Li-

cet enim plerique sentiat, resignantēs ex causa

permutationis talia beneficia frustrari seu elu-

di, nisi quatenus post omnem peractam optio-

nem contenti velint esse beneficiis ad extre-

num per optantes istos dimissis, verius tamen

esse tradunt auctores aliquot grauissimi

permutatēs ipsos omnibus omnino præferri.

Zaba-

196

*Vñ clausula*

*nec aliter*

*nec alias*

*nec alio*

*modo.*

197

*Conditionum*

*nullorum ca-*

*paces esse re-*

*signationes*

*coram Ordinario factas.*

198

*Optantibus*

*ex consuetu-*

*dine preferri*

*permutantes*

*ipsos.*

Zabarella Cardinalis in Clementinam vnic. de  
rer. permut. quæst. 16. nu. 20. post alios anti-  
quiores postque Senensem d. tractat. de per-  
mut. quæst. 28. in fin. variè tamen hoc subdi-  
stinguentē quod indistinctè reor esse statuen-  
dum quādocumque res est dubia, veluti quan-  
do nescitur an optandi consuetudo locum ha-  
beat in beneficiis ex causa permutationis va-  
cantibus, an non : quandoquidem plus tribui  
debet expresso iuri de permutationibus ad exi-  
tum deducendis d. Clement. vnic. de rer. per-  
mut. quām tribuendum sit cōsuetudinis inter-  
pretationi dubiæ, de optando scilicet in præ-  
iudicium & ad exclusionem Expectantiū isto-  
rum Pontificiorum de quibus quidem solis illud  
capit. vlt. s. de Consuetudine loquitur.  
Certè d. Clementina vnicā de rer. permuat.  
nō solūm prohibet beneficia ex causa permu-  
tationis resignata conferri aliis quām permu-  
tantibus, verum etiam vult in effectu ut ea con-  
ferantur solis permuantibus, cuius cōtrarium  
fieret si beneficia sic resignata quocumq; mo-  
do cederent istis optantibus. Quod meum di-  
ctum eō pertinet ut obstruatur os optantibus  
qui sophismate quodam nixi dicere fortè pos-  
sent se beneficia sic vacantia non in vim colla-  
tionis consequi sed ipso consuetudinis iure,  
ideoque se d. Constitutioni Clementinæ non  
contrauenire; quasi quid interesset, scilicet, an  
de Collatione quereretur an de quauis alia be-  
neficiorum adipiscendorum ratione consuera,  
nec enim verba sunt vñquam captanda. nempe  
sicus

199  
*Clementinæ  
vnicā de rer.  
permut. ver-  
ba non esse  
captanda.*

Comment. in c. vnic. de rer. permut. in 6. 111.

sicuti collatio aliis quam permutantibus facta,  
per d. Clementinam est nulla, sic & alia quæ-  
cumque prouisio aliis quam permutantibus  
facta debet esse reputariq; nulla. Non obstan-  
te ergo sophistmate modo memorato, senten-  
tiam nostram superiorem iudicamus non æ-  
quiorem tantum sed & iuri conformiorem seu  
de iure veriorum. Tertia quæstio de beneficiis  
erat vnitis; in quibus procul dubio sententia  
communis erit verissima si resignantes ex cau-  
sa permutationis non ignorauerint vniōnem,  
cūm talia beneficia non magis in permutatio-  
nem venire possint quam beneficia reseruata.  
Clement. vnic. vers. Quidam etiam. de excess.  
prælat. coniuncta declaratione quadam d. ex-  
trauagantis Execrabilis. per Senensem cōme-  
morata d. tract. de permut. quæst. 29. Nam  
alioquin vniō semper ac in perpetuum per  
huiusmodi permutations posset cludi, quod  
ferendum non est ut ibidem Senēsis existimat.  
Ego tamen id in dubium non sine causa reuo-  
co: nam quātumlibet impediatur permutatio  
beneficij nominatim & expresse vniti, quid-  
nam quæsto iustæ tandem causæ poterit adferri  
cur suis excidant beneficiis ita permutantes,  
ac non potius ea retineant? quid obsecro ma-  
gnopere peccarunt? Loquimur hic nempe de  
casu quo beneficiorum permutandorum col-  
latio pertinet non ad Pontificem sed ad Ordin-  
arium, coram quo permutantes resignatio-  
nem faciunt ex causa permutationis & non a-  
liter: qua permutatione non sortiēte effectum,

seu

203  
vniō permu-  
tationem an  
impedit ut  
Reservatio.

seu non admittente eam Episcopo , quidni sua  
beneficia retineant? nec enim hic ea sunt gemi-  
na peccata quæ depræhendebantur in tentatis  
beneficiorum ipsi summo Pontifici referato-  
rum permutationibus; cùm potestas vniendi  
sit penes ipsum Episcopum c. sicut vnire, de-  
excess. prælat. & Clement. si vna. de rebus Ec-  
clesiæ non alienandis. Neque verò magni mo-  
menti videtur obiectio absurdī non ferendi,  
de vñione scilicet in perpetuum cludenda per  
huiusmodi permutationes: quia vel singulari-  
ter vñita sunt beneficia certa , vel generaliter  
sunt vñita primūm vacatura: priore casu per-  
mutatio non admittetur quidem, sed abunde  
ramen suo tempore satisfiet expectantibus v-  
nionem si post mortem demum possessoris v-  
nio sortiatur effectum; posteriore casu poterit  
vñio compleri per mortem alicuius alterius e-  
tiam si permutatio huius aut illius admittetur;  
quam sanè & ego prorsus admittendam  
censeo si nimirum verbis vacandi tantūm ge-  
neralibus facta fuerit vñio citra mētionem ex-  
pressam vacationis ex causa resignationis vel  
cessionis cuiuslibet. quādoquidem permutan-  
di facultas omni iure cōpetens interpretationi  
dubiæ talis vñonis videtur præferenda , quod  
secus est in vñione certi beneficij nominatim  
expressi propter absurdum quod sequeretur ex  
perpetua permutatione. Cæterū si Pontifex

202 Quid si pro.  
proprio motu Pō  
sifex ipse fe  
ueri vñionē, tuendū quod in questione prima de beneficis  
rest.

referuatis. quanquam re vera resignantes ex causa permutationis non æquè peccant hic atque in simili beneficiorum referuatorum resignatione. Mihi certè utrobiq; valdè durum videtur ita resignantes excidere planè suis beneficiis. Quæstio quarta, de fructibus beneficiorum primò vel per mortem vel per simpli-  
cem cessionem seu resignationem seu caduci-  
tatem (ducta videlicet in ordinibus minoribus  
vixore) vacaturorum Episcopo ad tempus ap-  
plicandis iuxta cap. si propter. s. de rescriptis.  
&c. si tibi concessio. s. de præbend. &c. pe-  
nult. de verb. signif. iniustissimè mihi videtur  
in hunc ab Ancharano relata catalogum. Nec  
enim dubitandum puto quin permutantes E-  
piscopo præferantur, cum priuilegium illud  
Episcopi sic accipiendo sit ne vergat in præ-  
iudicium verorum & legittimorum possessio-  
rum viuentium qui non simpliciter cessionis vel  
resignationis animo sed ex causa permutationis  
beneficia sua resignant. Sufficit autem sic  
interpretari priuilegium Episcopo obærato  
concessum ut fructus beneficiorū vel per mor-  
tem vel alioqui simpliciter vacaturorum per-  
cipiat ad tempus, non etiā denudet ac spoliet  
canonicè permutantes. Nam quāmis benefi-  
cium seu liberalitas Principis latā recipiat in-  
terpretationem quando de nullius alterius  
quām Principis ipsius agitur præiudicio l. be-  
neficium Imperatoris. π. de Constit. Princ. ta-  
men vbi tertij vertitur præiudicium, restricti-  
simæ semper est interpretationis priuilegium.

h 1. 2. §.

203  
Fructus bene-  
ficiarum va-  
caturorū E-  
piscopo qui-  
bus in benefi-  
ciis.

204  
Beneficiō  
Principis &  
Priuilegia  
qualiā fūtā  
interpretatio-  
nis.

114 *De Sat. permut. benefic. iure.*

I. 2. §. meritò. π. ne quid in via publ. vel itin.  
fiat. immò fuit olim dubitatum, considerata  
interpretatione talis priuilegij strictissima,  
num ad magna quoque beneficia pertineret  
huiusmodi Episcopis concessum priuilegium,  
an verò ad sola beneficiola parua d. c. penult.  
de verb. signif. vbi tandem ad magna quoque  
pertinere declaratur quando generaliter & in-  
distinctè concessum fuit. Simile de nominatis

205  
*Nominatus  
per Vniuersitatem  
preferri per  
mutantes.*

206  
*Extinctio be-  
neficiorū ut  
redeatur ad  
numerū con-  
suetum qua-  
tenus objet-  
permutanti-  
bus.*  
Supereft sola quæstiuncula quinta de benefi-  
ciis extinguendis vel verius iam extinctis in  
tempus quò primùm vacauerint, vt nimurum  
redeatur ad numerum in Ecclesia consuetum;  
cuius rei exemplum videmus in c. pro illorum.  
de præbend. Ergo quid si post huiusmodi sta-  
tutū Capitulare sua beneficia permutare non-  
nulli tentent, & ex causa permutationis resi-  
gnent? ecquid & impedietur permutatio &  
præterea suis excident beneficiis ita resignantes,  
vt videlicet ad numerum consuetum iam nunc  
redeatur? Evidem sentio permutationē qui-  
dem impediri, quòd alioquin extictionem  
semper & in perpetuum talibus permutationi-  
bus contingere impediri, contra mentem &  
intentionem ad consuetum numerum redire  
volentium; sed resignantes propterea minimè  
suis

suis excidere beneficiis, propter causam in beneficiis vnitatis modò memoratam; nisi sic extinctio decreta fuerit ut etiam permutationis causa nominatim & expresse compræhendetur. immò si contra suum decretum seu statutum semel admiserint aliquem Capitulares ultra numerum constitutum, recessisse censemuntur à suo decreto, libertimaque reddetur permutatione quibus suis arg. cap. pro illorum de præbendis. vbi Pōtifex propterea supernumerariū cogit admitti quòd Capitulares ipsi met numerum consuetum sponte sua superassent alias admissio quodam. qua de re plusculum Senensis quæst. 34. & quæst. 35. de statuto simul querens iurato, & quidem per Episcopum vel etiam per ipsum Pontificem confirmato. nos ad reliqua tandem pergamus.

Ait Pont. *illos tamen qui secundum formam iuris*. Intelligit Pontifex permutationem canonica quæ fit ordinario consentiente comprobanteque, secundum iura superioribus capitulis tradita.

Ait Pont. *Sua beneficia*. Quid igitur est sensendum de beneficiis nondum suis at speratis dumtaxat, ut expectantiū præbendas primū vacaturas, ecquid & eas rectè permutabūt expectantes hi? Non videtur; eo quòd in permutatione requiratur datio rei (non spei) pro re l. i. in fin. n. de rer. permut. l. naturalis. in princ. vers. sin autem rem do. n. de præscriptis verbis & in fact. act. l. vlt. n. de condic. cau. dati cau. nō sec. Accedit, quòd gratiæ tales expectatiæ h ij snt

207  
Statuti Cā-  
pitularis ne-  
glectio.

208  
Forma permu-  
tationis.

209  
Beneficia spo-  
rata vel ex-  
pectata pos-  
sintne permu-  
tari.

sint omnino personales, ita ut vacatio futura nulli possit alteri prodeesse nec ius expectantis in alterum transferri arg. cap. P. & G. de off. & potest. iud. deleg. vbi ne delegata quidē iurisdictio poterit ad alias prorogari personas. quod plenū explicat Senensis d. Tract. de per-

210

mut. quæst. 13. Sequitur hinc, & eos qui beneficia quidem habēt sed non iure habent, vt Simoniaci vel similes alij legittima seu canon. niant in permutationem, ea prouisione carentes atque destituti, permuto. tando talia beneficia cū beneficiis aliis causam

*& ex ea iuci-  
piat iure pos-  
sideri.*

suam nihilo facere meliore. Nam tametsi noua post resignationē interueniat collatio nouissime per hanc titulus, mens tamen Collatoris alia non est, nec alia esse iure potest, quām ut ne plus transeat iuris in alterum permutantem quam habuerit permutans alter; qui quoniam nihil habuit iuris, nihil quoque per viam permutationis transferre potuit in alterum. quare pessimō quodam sibi cōsulit emplastrī genere qui pro beneficiis male partis & quæstis alia sibi pro illis per viā permutationis nundinatur beneficia. Tantè scilicet est momenti beneficia verè esse sua. i. ipsorum permutantiū propria seu canonicè quæsita. Meminit huius & idem Senensis d. Tracti quæst. 10. Facit hūc etiā cap. cūm venerabilis. de except. vbi pontifex verissimè rectissimeque scribit, permutationem cum alio quām cū domino vel cum eo qui habeatur loco domini legittimè non celebrari. quod ait *cum eo qui habeatur loco Domini, perti-  
nere videtur ad bonam fidem permutatis cum altero*

altero non habente ius ideoque suum recuperare vel potius ad suum redire nequaquam prohibiti, licet alter compermutas omni remedio destituatur. Quidnam de Comendatariis dicitur? poteruntne permutare vel inter se vel cum aliis, nec ne? Non poterunt sine consensu commendantibus; eo quod non domini vel quasi domini seu proprietarij sint, id quod hic requiritur, sed administratores duxerat iij; temporarij, donec absolutè de beneficio constituantur c. nemo deinceps. s. de Elect. quod post Interp. nonnullos alios antiquiores prudenter adnotauit Ioan. de Selua sui Tract. de Benef. parte 3. q. 33. nu. 2. ne pluribus nunc ociosè recensendis immoremur. presertim cum sit euidens, huiusmodi commendadas quae dicuntur, priuilegio mercè personali quod in alios trahere nequit quibusdā solere committi.

Non importunè fortassis hoc loco quæri posset de Prioratibus obedientiariis, qui dicuntur, ab alio videlicet monasterio dependentibus & eius Abbatii subiectis, an & hi veniant in permutatione: sed quoniam tales priores ad nutum Abbatis quocumque tempore reuocari possunt, unde obedientiarij dicuntur & ipse prioratus nominatur Obedientia. c. 2. §. prioratus quoque; & c. cum ad monast. §. Tales. vers. nec alicui committatur aliqua Obedientia perpetuo possidenda. de statu monach. & can. Regul. nec titulum dicuntur habere perpetuum, superioribus conformiter dicimus permutari prioratus istos vel inter se vel cum beneficiis aliis non posse. nec enim priores isti possunt iure suos appellare Prioratus,

h iij quos

211  
An Comen.  
de permute-  
tur.

212  
Obedientiarij  
Prioratus an  
permutari  
possint, &  
beneficia ma-  
nualia, &  
unde dicatur  
manualia.

quos ad incertissimum tātūm tempus habent  
sibi commissos nō autem ad totā suam vitam.  
Cuiusmodi beneficia frequēter à nostris nun-  
cupantur manualia, fortassis ob id quōd sem-  
per in manu seu potestate sint & libera reuoca-

<sup>213</sup>  
*Quid si Prio-  
ratus obediē-  
tialis per mo-  
nachum ex-  
traneū ab ip-  
so Pont. im-  
petretur ad  
vitam?*

tione concedentis. Quid si quis igitur Prioratūm talem à summo Pontifice ad vitam usque  
suam impetraverit, maximē extraneus. i. non  
eiusdem sed alterius monasterij monachus at-  
tamen in monasterium illud vnde Prioratum  
diximus dependere translatus? cuius rei varia  
semper extiterunt exempla. c. cùm singula. §.  
vlt s. de præbend. latissimē DD. ad c. vlt. s. de  
off. ord. & omnium commodissimē Panor-  
mitanus in c. ad nostram audientiam. nu. 7. &  
8. de confirm. vtil. vel inutil. vbi quæstionem  
tractat satis quotidianam, vt ipsus ait, an Ab-  
bas talem Pontificium imperatorem possit  
reuocare domum. Sed ad nostrā quæstionem  
quod attinet, certissimū est, Prioratum sic im-  
petratum permutari sine cōsensu summi Pon-  
tificis nullo modo posse; cùm liberalitas hæc  
Pontificis merè sit personalis contra propriam  
ac genuinam Prioratum istorum naturam:  
sed Pontifice permutationem probante & ad-  
mittente, quidni liberalitas ulteriū progre-  
diatur? qua de re Senensis d. tract. de perm. quæst. 17. Qui tamen in eo mihi non probatur  
quōd & merè manualia, quantumlibet in to-  
tam vitam à Pontifice nondum concessa, recte  
permutari putet. quæst. 16. nam quomodo  
suum poterit vocare Prioratum qui proprius

non

non est sed ad incertissimum tempus tantum concessus quasi prioratio? Nec enim sufficit, ex indulgentia Pontificis posse quid esse vel fieri perpetuum, sed requiritur ut re ipsa per Pontificis gratiam sit iam factum concessumque per-

214  
Fieri quid  
posse, & fa-  
ctum esse, pa-  
ria minime  
sunt.

petuum (id est ad vitam usq; durans) quidquid proprij seu beneficij seu officij nomine censetur, ut vel ex hoc unico cap. nostri verbulo sua liquidò constat. Nec est ullo modo simile quod Senensis adfert ex l. sufficit 56. n. de condic. indeb. ubi dum incertum est an temporaria sit futura exceptio an verò perpetua, solutum repeti potest; ut exempli causa, si debitor paetus fuerit ne à se peteretur donec Titius fieret Consul, atque nihilominus per errorem soluerit non expectato Titij Consulatu; repetet: quia fieri potest ut nunquam Titius fiat Consul sed antea moriatur. itaque fieri posse & iam factum esse habetur eo loco pro iisdem in favorem cōdicens indebitū. quod secus & in obligationibus & in exceptionibus in diem; quia solutum ante diem repeti non potest eo quod certissimum sit hunc diem quandoque venturum. d. l. sufficit. & l. sub condicione.

cum l. nam si cum moriar. n. de condic. indebiti. Sic fieri quoq; potest ut Prioratus huiusmodi nunquam auferatur neque prior ille dominum reuocetur, siue per ultroneam Abbatis voluntate siue per Pontificis confirmationem indubitatam; igitur habendus est Prioratus omnis obedientialis, ex ista superiore Senensis opinione, pro perpetuo poteritque conse-

215  
In cōdictione  
indebiti, in-  
certudo ex-  
ceptionis, an  
sit tempora-  
ria an perpe-  
tua facit ut  
habeatur pro  
perpetua.

216  
Nō idem esse  
in priorati-  
bus, & qua-  
re.

h iiiij quenter

quenter permutari. Neganda est consecutio; quia non, ut mors hominis est certissima, consulatus incertissimus, ita quoque imperatio prioratus perpetui certissima est, immo incertissima; tantoque incertior quanto contra naturam talis Prioratus insolentior:

<sup>217</sup>  
Imperatio  
pertutatis in  
prioratu o-  
bedientiali.  
pro falsa ha-  
beatur.

adè vt imperatio talis vt plurimùm pro falsa habeatur in iis qui Prioratibus illis à proprio sunt Abbate præfecti cap. porrecta. de confirm. vtil. vel inutil. propter odium nempe facti prorsus illiberalis istorum qui contra proprios Prælatos à quibus promoti sunt indignissimè cristas erigunt & obedientiam solenniter votam superbè excutere moluntur aduersus illos quibus ipsimet omnia sua debent accepta referre. Quibus accedit, quod indebiti conditio summe sit fauorabilis propter æquitatem naturalem liberationibus magis propiciam & addictam, tūm etiam ne quis post eneruatum obligationem, qua tenetur, indebetè soluens afficiatur damnis; at permutatio functionū seu administrationum vel dignitatum vel præbendarum Ecclesiasticarum cùm semper aliàs est odio sa tum præcipue temporariis atque manualibus ipsis in beneficiis vel potius administrationibus odiosissima ne dicam flagitosissima. Sanè si consenserit Abbas in duorum talium priorum commutationem, vt scilicet alter in alterius hinc inde migret locum, non tamen permutatio propriè dicetur hæc mutua vel commutatio vel commutatio, sed mera translatio.

<sup>218</sup>  
Quid si cōsen-  
serit Abbas  
in mutuam  
Prioron com-  
migrationem  
an hæc permu-  
tatio sit an  
Translatio?

verum

verùm, quid refert, inquis, an per modum permutationis an verò per modum translatio-  
nis alter in alterius locum succedat? Plurimum refert; quia permutatio fit in formam con-  
tractus ex commercio partium, quod in re-  
bus huiusmodi non propriis fieri nequit per  
viam permutationis quæ solis in rebus pro-  
priis vel quasi propriis habet locum, sicut hic  
est videre; sed Translatio solius fit voluntate  
factoque superioris transferentis, idque siue  
translatus ipse petierit hoc ipsum siue non pe-  
tierit. c. i. j. totoque titulo de Translat. Episc.  
Deinde per viam permutationis nihil iuris no-  
ui transit in permutantes præter hoc ipsum  
videlicet solum ius quod ipsimet permutan-  
tes hinc inde priùs habebant siue bonum &  
firmum siue non bonum neque firmum, sicu-  
ti paulò superiùs monebatur; sed per viam  
translationis nouum planè ius & peculia-  
re nec aliunde dependens per transferentem  
confertur quod sola nititur translatione non  
autem iure ullo quod hi translati antea babe-  
bant, perinde scilicet atque si nullos ante-  
hac Prioratus habuissent; cùm alter alteri per  
translationem nihil cedat nec alter ab altero  
quidquam accipiat, contrà quam fiat in per-  
mutatione.

Ait Pont. *beneficia*. Latissimè sumenda vi-  
detur hic Ecclesiastici beneficij vox, iuxta cap. 219  
penult. de verb. signif. qua de re Glossogra- *Beneficiorum*  
phus ad c. i. j. de Reg. iur. dummodo non *nomine quid*  
ignoremus de sola nos loqui adsignatione in *intelligatur.*  
h v titulum

122 De Sat. permut. benefic. iure.

titulum spiritualem, sicuti post Laurentium  
non male notauit Zabarella Cardinalis in d.  
Clement. vnic de ter. permut. nu. 10. Quid

220

Pensiones, ho-  
spitalia, de-  
cima, sepul-  
ture, ius pa-  
tronatus, cū  
beneficiis non  
permuntantur.  
qua de reple-  
nius. q. ad  
Clemēt. ver.  
beneficia.

igitur de pensionibus Ecclesiasticis est sentien-  
dum? ecquid & hæ beneficiorū nomine cen-  
sebuntur? Non videtur; quia licet spirituale  
quid habere videantur, vt ad c. cùm olim di-  
cebamus, in titulum tamen minimè dantur:  
quocirca beneficium cum pensione permutati  
non posset. De hospitalibus in titulu dari non  
consuetis (quædam nempe sic dantur) idem  
statuit ibidem Zabarella nu. 11. sicut & de de-

221  
Beneficiorum  
permutatio  
quam agrē  
admissa.

cimis deque iure sepulturatum. quibus addi  
potest ius patronatus, omniaque alia id genus  
iura. cum quibus ob id beneficia permutari ne-  
queūt quod inter se dumtaxat beneficiorum  
permissa tandem sit permutatio, nō autem be-  
neficij cum ullo alio spirituali vel quasi spi-  
rituali iure; propter cuiusdam quasi nundinatio-  
nis in rebus huiusmodi spiritualibus visam  
speciem, & speciei istius odium, de quo satis  
multa diximus in huius nostræ Commétatio-  
nis exordio. quin & iure ciuili res vel sacras vel  
publicas vel religiosas in commercium per  
se non venire notissimum est; vnde nec bene-  
ficia permutari possent nisi singulariter hoc  
tadēm fuisset permissum, nec nisi singularibus  
etiam de causis. Quod si quis crassissimam &  
rotundissimam clarissimamque beneficij Ec-  
clesiastici propriè sumpti definitionem deli-  
deret, sic habeat; *Beneficium Ecclesiasticum est*

222  
Beneficij Ec-  
clesiastici de-

ius prouentuum ex rebus temporalibus Deo  
vel

vel Ecclesiæ dicatis percipiendorum Clericis *finitio, diuis.*  
in perpetuum quoad vixerint propter officia *fio, subdivisi-*  
clericalia ritè canonice quæ concessum. siue de *fio.*  
secularibus quæratur siue de regularibus bene-  
ficiis; idque siue dignitatem habeant annexam,  
siue curam animarū, siue quod aliud officium  
peculiare, siue denique simplicia sint beneficia  
nihil tale annexum habentia. Quibus quidem  
tum definitionis tum diuisionis & subdivisio-  
nis ex verbis, annalia quæ dicuntur beneficia,  
cum hospitalibus plerisque vel alio simili iure,  
beneficiorū nomine proprio destitui liquet,  
quantumuis generali beneficiorum vocabulo  
non pessimè compræhendantur. Sed horum  
nunc satis.

Ait Pont. *Ad tuam collationem spectantia.*

Quæro, quid si beneficia permundanda non per-  
tineant ad Episcopi (quem Pontifex hic allo-  
quitur) sed alterius alicuius collationem? num  
permundantibus præferentur expectantes isti  
Pontificij? Mouit hanc etiam quæstionē Glos-  
sographus hic noster, ac in utramque partem 223  
disputat, sed pro negante tandem resoluti, quam *Quid si Colla-*  
& usus firmavit. Nos actuum nolumus agere; *tio non ad E.*  
probamus Glossographum, qui cuius est in *piscopum sed*  
promptu manibusque teritur omnium. Colla-  
tionis Episcopalis nempe fit hic mentio quod  
facti species Pontifici proposita sic sese habe-  
ret, non autem quod aliud in aliis beneficiis  
permundandis esset statuendum, sicut omnes  
nostrī Doctores interpretantur. Quanquam  
non ineptè forsitan dici quoque posset, pro-  
pterea

124 *De Sat. permut. benefic. iure.*

224  
Cnr Episco-  
palis Colla-  
tionis hic fiat  
mentio.

prærea Collationis Episcopalis hic fieri men-  
tionem quod omnium omnino beneficiorum  
ex causa permutationis resignatorum collatio  
solius Episcopi sit, quantumlibet alioquin il-  
lorum beneficiorū simpliciter & absolutè va-  
cantium collatio pertineret ad alios; cùm so-  
lius Episcopi sit, & non inferioris, vel appro-  
bare vel improbare beneficiorum permutationes,  
vt ad cap. cùm olim. in verb. resigna-

225  
An inferior  
Episcopo pos-  
sit admittere  
permutatio-  
nes benef.

uit & post resignationem, &c. docuimus. Quo-  
tamen in potestatis Episcopalis genere non in-  
eleganter quærat hic aliquis, an vel Consuetu-  
dine vel præscriptione ius hoc admittendarum  
permutationum beneficialiū competere pos-  
sit inferioribus Episcopo collatoribus. Actra-  
dunt omnes nostri, posse; secuti Glossogra-  
phum in Clement. 1. de rebus Ecclesiis non a-  
lienandis. quod & usus passim receptus appro-  
bavit & ratione nititur non inidonea, quod  
nimirum ius hoc totum permutationis bene-  
ficialis merè sit humanum, & quidem non ad-  
modum vetus ut liquet ex nostro proœmio.  
Ratio rationis reddi posset, quod inferioris  
Collatores, plerumque propriis atque cer-  
tiū nouerint quid & particularibus Ecclesiis  
& ipsis permutantibus magis expediat, quam  
semper Episcopus qui particularia quæque mi-  
nutora non æquè comperta poterit habere.  
Quod vel de Consuetudine vel præscriptione  
diximus, notauit & Rebuffus in praxi sua be-  
neficiali tit. de permut. nu. 20. Quid si benefi-  
cia permutanda sint in Ecclesiis ab ordinario

exem-

exemptis & immediatè subiectis Apostolicæ  
Sedi ? Solius erit Pontificis ex iure quidem  
communi permutationes admittere ; sed ex  
consuetudine vel ex indulgentia potissimum  
Pontificis poterit esse Capitis inferioris ea-  
rundem Ecclesiarum vel etiam Capituli siue  
Collegij cuiuspiam , præsertim si Pontifex ip-  
sis ordinariam beneficiorum conferendorum  
facultatem (sicuti fit) indulserit . Consulen-  
dus hac in re Glossographus in Clement. uni-  
cam de rerum permut. quod & Rebuffus loco  
modò memorato minime silentio præteriit.  
Non obstat argumentum præcipuum à Glos-  
sographo pro sententia contraria prolatum ,  
de vacatione beneficij per resignationē ex cau-  
sa permutationis , ideoque Pontificios expe-  
ctantes esse præferendos permutantibus , cùm  
soli sint hic excepti permutantes illa tantum  
beneficia quorum collatio pertinet ad Episco-  
pum , qua si in cuius vnius atque solius fau-  
orem constitutio hæc emanauerit ; quo fauore  
cessante (dum collatio cuiuspiam est alterius  
quam Episcopi) cessare simul Constitutionis  
Bonifacianæ dispositionem : nam longè quid  
aliud esse , collationem ad solum Episcopum  
pertinere , quam sit collationem ad alios perti-  
nere siue solos siue simul & ad Episcopum &  
ad alios . arg. l. præcipimus . C. de Appell. &  
arg. c. cùm in illis . & capit. vlt. s. de præbend.  
Non obstat , inquam ; quandoquidem quod colla-  
tionis Episcopalis hic fiat mētio , non ad cap.  
decisionem sed aliō pertinet sicuti modò re-  
spon-

226  
*In Exemptis  
Ecclæsiis per-  
mutationem  
quis admit-  
tat.*

227  
*Respondetur  
arg. in con-  
trarium fa-  
cientibus.*

126 *De Sar. permut. benefic. iure.*

spondebatur; quod & ex ipsa Constitutionis huius ratione per Pontificē subiecta satis colligitur, dum verbis utitur hisce, permutationem beneficiorum qua alias minimè resignassent. quasi diceret, expectantibus nihil decedit; quia nisi permutatio posset absolui permutantes noluissernt resignare sua beneficia sed ea sibi retinere voluissernt, & per consequens nihil vacasset pro expectantibus. Quæ ratio generalis est omnibus omnino beneficiis permutandis, siue penes Episcopum solum sit eorundem beneficiorum collatio siue penes alios etiā quoscumque. Quæ dubitatiuncula per Clementinam vnic. eodem tit. penitus est sublata.

228  
*Clementina  
vnica h. tit.  
quorsum?*

Ait Pont. *liberè resignant*. Nota liberā quoque resignationem dici non tantum quæ fit simpliciter & absolute sed quæ fit permutationis causa; propterea nimis quod non fiat vi vel metu sed spontanea voluntate. Dic ergo *liberè*. i. spontanea voluntate liberrimoque consensu, non autem quod Episcopo liberum sit cuicunque velit alteri beneficium sic resignatum conferre. Quæ interpretatio menti Pontificiæ mihi videtur conformior quam quod Glossographus ait *libere*. i. absque Simonia vel ut Simonia vitetur; quamvis hoc per se sit verissimum, resignationem scilicet ex causa permutationis factam Simoniacem, non ceteri permutantes hosce; sed efficere ut expectantibus detur locus. unde videri prima facie posset hæc interpretatio Glossographi melior quam sit illa mea superior, nisi quod vox

229  
*Libera resi-  
gnatio quan-  
ta sit hic intel-  
genda.*

liberè non videatur ad Simoniae vitationē com-  
modè posse applicari. Quorsus ergo seruier,  
inquis, hic illa vox? Hūc seruier, vt si coacta fue-  
rit resignatio nō sortiatur effectū permutatio,  
sed suum recuperet ille quidē beneficium qui  
metu resignauit, alter autem resignans qui vim  
vel metum intulit suum non recuperet benefi-  
cium sed id expectanti beneficio tanquam verè  
vocans conferatur in odium illius qui vim  
vel metum intulit quique propterea Constitutionis  
huius benignitate sit indignus. Hæc igitur  
interpretatio tum voci tum rei presenti re-  
spondet, interpretatione Glossographi non  
voci sed soli rei congruente.

Ait Pont. ac sine fraude. Cuius rei dedimus  
exemplum superiùs in verb. *beneficia proximè  
vacatura expectent.* ex cap. vlt. s. de renunc. vbi  
Dauus quidam larum deceperat hiantem; sed  
quia fraus interuenerat, Expectanti succurre-  
batur. In permutatione sit exemplum, vt si be-  
ficium quod proximè sperabatur vacaturum  
cum aliquo permutetur in fraudem expectan-  
tium; veluti, si quis iam iam ducturus vxorem  
permutauerit beneficium suum quod habebat  
opimum cum beneficiolo tenui, vt id scilicet  
vxore confessim ducta vacaret & expectanti-  
bus obtruderetur potius quam opimum illud  
quod habebat.

Ait Pont. *aquitatem preferentes rigori.* De  
rigore scilicet verè vacat beneficium per huius-  
modi resignationem etiam ex causa permutationis,  
& per consequens expectantibus ape-  
titur.

230  
Exemplum  
fraudis hic  
expectatiibus  
facta.

ritur locus: Æquitas vero suadet ut ita resignantes præferantur istis Expectantibus, quia non nisi permutationis causa resignartunt.

231  
Ipsò iuris etiā  
rigore cur non  
præferantur  
permutantes  
Expectatibus

Et hactenus quidē sunt omnia satis alba. Sed scrupulus oritur ex hac re maximus, quem nostros interpres non sensisse, nedum sustulisse demoror equidem vehementer, videntur enim resignantes hi de iuris etiam rigore præferendi talibus Expectantibus, ita ut hac æquitatis benignitate Bonifaciana non magnopere videatur indiguisse. Nam si tacita subsit conditio resignationi quæ sit ex causa permutationis, quæ admodum stipulatio dotis tacitam continet conditionem *si nuptiae sequantur d. l.* stipulationem. *π.* de iure dot. si, inquam, tali resignationi subsit conditio hæc *si permutatio sortiatur effectum*, quare non ipso iure vel de iuris rigore præferentur hi resignantes istis expectatibus? vel quare fuit resignantibus his opus hac Pontificis æquitate? Puto respondendum, ratione rerum contractui subiectatum, non esse tam fauorabilem in iure permutationem beneficiorum quam fauorabilis est stipulatio dotis: quia permutatio beneficiorum, tāquam commerciū de rebus verè spiritualibus vel rei spirituali connexis, odiosa semper est; & ob id conditionis huiusmodi tacitæ non magnam habet Ecclesiasticum seu Pontificium hoc ius rationem; sed iuxta naturam resignationis omnis propriam verè vacat beneficium quomodo cumque resignatū eo quod omnes pæctiones atque leges & conditiones à rebus huiusmodi

232  
Beneficiorum  
permutatio  
quam sit o-  
dioſa.

modi spiritualibus longissimè semper debeant abesse. c. vlt. de paetis. Vidimus in huius Tractatus exordio quām temporibus Apostolicis & succedentibus etiam seculis plurimis ignorantiae fuerint beneficiorum permutationes; temporibus tandem schismaticis inchoatæ, lentissimeque in usum receptæ; crescentibus nimis & inualeſcentibus hominum quorūdam Ecclesiasticorum insolentiis & audaciis. Quo fit ut nisi Pontifex maiorem duceret hic æquitatis, quām iuris rigidi summiꝝ rationem, beneficia ſic. i. ex cauſa permutationis resignata nihilominus debita fuissent Expectantibus. Quia ratione præter alias multas motus aliquando Pius V. Pontifex optimus omnē quorumcumque beneficiorum ex cauſa permutationis resignationem voluit haberι pro ſimpli & absoluta vacatione, ſibiꝝ ſoli. i. Apostolicæ Sedi vel etiā Superioribus ordinario- rum collatorum permutationes admittētium ſolis, iure nimirum præventionis concesso, refuerauerat ac reliquerat; omnibus ordinariis talibus eadem beneficia vlli mortalium cōferre prohibitis; & quidem resignantibus iplis ad eadem beneficia vñquam obtinenda inhabili- bus & incapacibus in perpetuum iudicatis declaratisque; ſicut ex quadam liquet ipſius Bul- la, quam tamen poſtea temperauit: ita videli- cet, ne potestas admittendarum iuxta consue- tum ius permutationum collatoribus ordina- rijs vel ex iure vel ex consuetudine competens adimeretur quidē, ſed certis legibus ac modis  
i & limi-

<sup>233</sup>  
*Pius V quādā  
fuerit abhor-  
rens à benefi-  
ciorū permu-  
tationibus  
admittendis.*

& limitationibus regeretur atq; coërceretur ; inter quas est & hæc ne leuibus vnquā de causis permutatio beneficiorum vel vila prolsus alia resignatio permittatur : vt in Ecloge Bullarum & Motu-propriorum Pij quarti, Pij V. & Gregorij X III. Lugduni apud Catolom Pesnotium anno Domini 1582. edita videre

est pag. 79. & rursus pag. 94. Facit ergo sola materiæ contractui subiectæ varietas, vt nunc admittantur conditiones & leges nunc nō admittantur. Prophanæ quidem res in commercium veniūt sub quibuscumque legibus atque conditionibus, res autem sacræ sanctæ religiæ non veniunt in commercium per se, sed si quando super iis iure quodam singulari contractus aliqui permittantur , non nisi certis id limitibus conceditur, vt in beneficiorum permutatione passim declarauimus. népe, permutationem quidem beneficiorum fieri posse, sed absque pactis vllis permutantium, solius nutu collatoris ordinarij. Quocirca nisi Bonifaciana foret hæc ipsa Constitutio , cum Clementina, clausulæ nullæ salutares possent vel Expectantes istos excludere , vel collatores ordinarios à collatione libera sive quibuslibet aliis quam permutantibus facienda prohibere; quantumlibet centies millies dixissent in resignando protestatiq; fuissent hi permutaturi, Non

235 Clausula sit aliter nec alias nec alio modo. Verùm, post huius lutaris in beneficiis per motadis quo tidiana. benignissimæ beneficentissimæque Constitutionis Bonifacianæ promulgationem, postquam Clementinam , nihil est inter permutaturos hac

234 Rerū prophæ  
narum & spi  
ritualium vel  
spiritualibus  
accordarum  
discrimen in  
commercii  
faciendis.

Comment. in Clem. vnic. de rer. permut. 131  
hac salutari clausula frequentius : immò semper inesse censebitur ut maximè non fuerit expressa, sicuti contingit in stipulatione dotis. d. l. stipulationem. π. de iure dot. Pergamus ad hanc igitur Clementinam.

CLEMENTINA vnic. de rer. permut.

Clemens V. in Concilio Viennensi.

**N**E concessionē iuris utentibus præsertim circa spiritualia illudatur, si qua beneficia ex causa permutationis ab aliquibus resignata, aliis quam ipsis permutare volentibus conferantur, nullus hoc esse volumus firmitatis.

Miretur fortè quispiā cur hanc fecerit constitutionem Clemens quintus, cùm iam per superiora iura maximèque per Bonifacianam securitati permutatiū satis videretur esse consultum. Nam si permutantes præferantur Exspectantibus Pontificiis, quibus beneficia primū vacatura sunt affecta, quantò magis præferentur quibuslibet aliis nullum planè ius ante vacationem vel habentibus vel prætendentibus at sola collatione quæ nunc fit omnino voluntaria spontaneaque nixis, nemine scilicet ordinarium collatorem cogente vel virginete? Nostros Interpretes hūc non sensisse scrupulum, submiror; igitur ad hunc eximendum sic equidem sentio; Bonifacianam non satis clarè beneficiorū quorumlibet permutatores exspectantibus vel aliis quibuslibet præferre: primò quod nominatim loquatur de beneficiis ad solius Episcopi collationem pertinen-

236  
*Quorū Clemēntina fuit opus post Bonifacianā, de rer. permut.*

iij tibus,

tibus, deinde quod solos postponat exspectantes istos Pontificios ut homines ambitiosos & odiosos, deniq; præterea quod nihil de contrario collatoris facto disponat quando nimis collator omni reiecta conditione tacita sponte sua beneficium sic resignatū nihilominus confert vel exspectanti Pontificio vel cuilibet alteri quam permutanti. Quamobrem generalis hæc eademque clarissima retundissimaq; constitutio Clementina comprimis & utilis & necessaria fuit; vt amplius dubitari non posset quin aliis facta beneficiorum ex causa permutationis resignatorū collatio quam permutantibus ipsis, ipso iure foret omnino nulla. quod huius est constitutionis propriū, cum nec ante quidquam de nullitate tali vel dictum vel declaratum per Pontifices fuisset, multa enim fieri sèpè prohibentur. vt iuris habet regula, quæ tamen facta valent; ideoque si collator ordinarius reiectis post resignationē permutationibus istis, gratificari voluisset vel exspectantibus vel aliis quibuslibet, & iis beneficia sic resignata de facto contulisset, quitari quidem potuissent litemque mouere permutates hi sic illusi, sed ante Clemétinam hanc de nullitate collationis ne vel hiscere quidē fuissent ausi, cum summi iuris remedio destituerentur, æquitate sola freti; quæ propter circumstantias aliquas Episcopo vel alteri cuius or- dinario collatori visas haud inidoneas facilè vel obscurari vel euanscere solet: ubi nūc post istam Clementinam vel omnino recusare debet

<sup>237</sup>  
Propriū Cle-  
mentine de  
rer. permut.

debet ordinarius collator permutationem id est ex causa permutationis resignationem (sua nimirum retinentibus beneficia his qui permutare desiderabant) vel si semel admiserit huiusmodi resignationem, non potest aliis quam solis permutantibus haec beneficia sic resignata hinc inde conferre. Singulas nunc excutiamus huiusc Clementinæ clausulas.

Ait Pont. *Concessione iuris utentibus*. Intelgit Pont. permutationem rectè canonicęque vel deliberatam vel conceptam vel destinatam à meditantibus eandem permutationē, sine vi-  
tio nimirum prorsus vlo, solius autoritate superioris incundā perficiēdamque. nec enim sola fraus permutantiū vel mutua vel quæ frat-  
aliis abesse debet ut permutantes dicātur con-  
cessione iuris vti, sed omne omnino vitium.  
Quo in genere queretur haud insulsè, quid si  
consensus eorum qui vel patronatus habēt ius  
vel collationis vel electionis vel institutionis  
vel confirmationis vel quid simile cur consen-  
tire vel dissentire possint eo quod ipsorum in-  
tersit, non fuerit requisitus in ipsa permu-  
tatione sed postea per interuallum petitus &  
imperatus? An permutatio confirmetur, an  
verò præcedere consensus debeat ita ut noua  
permutatione sit opus? Ac verius est, suffice-  
re si consensus vel sequatur. DD. ad c. cùm  
consuetudinis. de consuetud. & ad cap. vnic.  
de rer. permuat. in 6. quō pertinebat etiam  
quæstio superiùs ad cap. cum olim. in verb.

238

*Cōsensu eo-  
rum quorum  
interest an  
præcedere de-  
beat, an sif-  
ficiat si se-  
quatur.*

i iij Resigna.

134. *De Sat. perm. benef. irre.*

*Resignauit disputata de validitate vel invaliditate permutationis factæ præteritis illis quorum consensus requiritur & qui nulla ratione volunt vñquam consentire; permutationem videlicet nihilominus ipso quidem iure valere, sed esse rescindendam.*

239

*Beneficia Ec-  
clesiastica ve-  
re propriej;  
esse spiritua-  
lia. & non  
tantum spiri-  
tualibus an-  
nexa.*

*Ait Pont. Præsertim circa spiritualia. Singulariter est hinc obseruandum, beneficia ecclesiastica nominari & esse spiritualia; non solum quod eorum titulus quid spirituale sit, d. c. dilecto. de præbendis, qui datur propter officium diuinis in rebus, c. vlt. de rescriptis in 6. verum etiam quod in bonis temporalibus quidem sed ipsi Deo vel Ecclesia Christi donatis & collatis atque dicatis consistat. Attamen quia fructus ipsi beneficiorum sunt merè temporales & in commercium cadut, plerique beneficia referunt inter annexa dumtaxat spiritualibus. fortè non omnino solidissime, nam non tam fructus ipsi vel prædia ex quibus fructus percipiuntur spectari debent in beneficiis ecclesiasticis rectè dijudicandis, quam ius ipsum seu facultas fructuum & emolumētorum talium percipiendorum; iuxta definitionem paulò superius à nobis traditam: quod quidem ius, merè spirituale quid esse nemo negauerit. Rectius itaque cum summo Pont. vel cum generali verius Concilio Viennensi beneficia quævis ecclesiastica spiritualibus ipsis rebus adnumerabimus.*

*Ait Pont. Ne illudatur. Cùm in omnibus omnino contractibus & hominū conuentiōnibus*

nibus agendum est sincerè, candidè, bonaqué  
fide, tum spiritualibus in rebus vel maximè;  
quandoquidem non religio seu conscientia  
tantum priuata vertitur verum etiam diuinus  
agit cultus, vbi frustratio, dolus, impostura,  
deceptio, duplicitas omnis non potest nō esse  
sceleratissima; cùm facinora tanto sint maiori-  
ra quanto vel is in quem perpetrantur est aut  
maior aut in delinquentes beneficentior ac li-  
beralior, vel res quæ violantur sunt sanctiores  
atque diuiniores aut spirituales magis. Exem-  
pla Glossographus aliquot adferit aliundè, vi-  
delicit ex Clement. vlt. s. de renunc. & ex c.  
vlt. de postul. & ex c. ne quid. 22. q. 2. & ex  
c. excommunicatorum. 24. quæst. 5. Quibus  
hic immorari nunc operæ premium non est: ad  
grauiora quæstionum hūc pertinentium gene-  
ra properemus.

Ait Pont. *Si qua beneficia*: Dicebamus ad  
Bonifacianam verbo *Beneficia* quām ægrè be-  
beficiorum inter se se fuerit admissa tandem per-  
mutatio, nedum beneficij cum hospitali vel a-  
lio quopiam iure spirituali tanquam in com-  
merciū per se non cadente. *Quid igitur est*  
*sentiendum de permutatione iuris alicuius*  
*omnino spiritualis cum re prophana?* Certè  
multò minus erit admittenda; quandoquidem  
iuris est clarissimi, spiritualia cum temporali-  
bus permutteri non posse c. vlt. de rer. permu-  
t. propter simoniæ labem talibus in permu-  
tationibus apertissimè se se prodentem: *Quo*  
*fit ut nec hospitale seu domus religiosa cum*

i. iiiij domo

240  
Sincere cum-  
Etis in rebus  
agendum, pre-  
cipue tamē in  
spiritualibus.

241  
Pro persona-  
rum & rerum  
qualitate por-  
derari delicta

242  
Spiritualium  
cum profanis  
nulla permu-  
tatio.

243  
Hospitalis cū  
domo priue-  
ta, permuta-  
gio.

domo quapiam priuata (laicorum nempe domicio) siue ad laicos pertinente siue ad Ecclesiā aliquam, permutari vlo modo possit sine vitio simoniae quātumlibet ambo permutantes eam permutationē cum primis optarē perfici. Contingit his interdum temporibus ut partim per hæreticorum partim per militum grassationes Monachis vel Religiosis ruri degenerere periculose sit, qui domos suas priuatas in urbibus & intra mœnia sitas neq; tamen satis amplas nec ipsorum capaces desiderant permutare cum hospitalibus quibusdam tum capacioribus tum sibi multò cōmodioribus; idque reluctantibus hospitalariis vel aliis quorum tale quid fieri plurimum interest; Quæratur an propter bonum publicū Princeps temporalis, vel Episcopus etiam loci, posset hanc imperare perfici que curare permutationem? Ac de iure respondendum videtur, nullo modo posse; sed hoc totum solius esse Summi Pontificis; Clement. 2. in princ. de relig. dominib. vbi non tantum Glossographus vetum etiam contextus ipse foli referuant Pontifici mutare vel, vt Glossographus ibi loquitur, alterare consuetum talis religiosæ domus usum in alium quemcumque; quantumlibet consentientibus etiam partibus. Quæ quidē Clementina per Cōcilium quoque Tridentinum sess. 7. cap. reformationis 15. fuit renouata. Quinimmo generaliter idem Cōcilium sess. 25. reformat. 8. præcipit ad amissim obseruari fundationes antiquas iuxta primum suum institu-

224  
An Princeps  
temporalis vel  
etiam Episco-  
pus loci posset  
mutare pias  
fundationes  
in alios ysus.

stitutum quatenus vlla ratione fieri poterit, iussis Episcopis obseruari curare quidquid à fundatoribus expressum fuerit. Quæ omnia tantò iustiùs obtinere debent quanto fundationes oppidanæ sic per exteros petitæ depræ henduntur antiquiores fortè fundationibus corundem petentium; Nam quanto vetustior & antiquior est aliqua Religio seu religiosus ordo, tanto simul est fauorabilior cap. vlt. de religiosis domib. nisi foriè degenerarent antiquiores, & noui singulariter essent Ecclesiæ labenti vel utiles vel necessarij; sicut hac tempestate Patres optimi Societatis nomine IESV, quorum institutis equidem lubenter illud accommodauero Concedant antiqua novis. Porro ne prophanis quidē in rebus à testatorum seu fundatorum voluntate temerè recedendū est, nisi vel id quod illi voluerunt commodè perfici non possit vel cōiectura quæpiam voluntatis cū utilitate publica concurrat: quibus casibus adhuc non aliter quam solius autoritate supremi Principis id permittitur l. 1. & l. 4. π. de administr. rer. ad ciuitat. pertin. & l. vlt. π. de operibus publicis & l. legatum. π. de usufr. legato. facit eodem cap. tua nobis. de testam. & ibi Panorm. num. 4. & Couarr. numer. 7. & Auth. de Ecclesiast. titu. §. si quis autem pro redemptione captiuorum. qua de re nos quoque plura diximus in Commentario de iure exequendi testamenta num. 42. Cæterum non male notauit Glossographus hic noster ad hanc vocem *Beneficii*,

i v recte

245  
Antiquarum  
fundationum  
obseruatio per  
Concil. Tri-  
det p[re]cepta.

246  
Societas no-  
mibus IESV  
religionibus  
antiquis p[re]-  
ferenda.

247  
Profani in  
ribus à teste-  
torum volun-  
tate quatenus  
recess p[otest].

## 138 De Sat. perm. benefic. iure.

248  
Hospitalia  
quatenus cū  
beneficiis per-  
mutari pos-  
sint.

249  
Res tuum spi-  
ritualestum  
prophanæ seu  
temporales  
quomodo per-  
mutetur quo-  
ad eam pro-  
prietatem per-  
petuam.

250  
Anres dinner-  
si generis in-  
ter se permu-  
tentur.

rectè permutari cum beneficiis hospitalia illa quæ in beneficia conceduntur, qualia recitan-  
tur j. de religiosis domib. d. c. 2. §. vt autem.  
eo quodd sint instar beneficiorum; alia verò ho-  
spitalia nequaquam; cùm beneficiorum dum-  
taxat inter se se permitta sit permutatio, quate-  
nus de clericis titulo quæritur. Sin de rerū ipsa-  
rū proprietate perpetua inter veros dominos  
permutanda quæratur, vt si duo monasteria  
vel alię duę Ecclesię duas Parœciales Ecclesiias  
hinc inde sibi subiectas, vel duos Prioratus, vel  
alias domos religiosas, inter se se velint permu-  
tare, dubium non est quin ut spirituale cum spi-  
rituali sic etiam temporale cum temporali per-  
mutari possit iuxta c. ad questiones. de rer. per-  
mut. Sed in hoc genere quæritur, an ut iuste  
Pontificio valeat rerum ipsarum inter se per-  
mutatio, necessarium sit ut res illę sint eiusdem  
utrinque generis, ut pote calix pro calice, do-  
mus pro domo, Ecclesia pro Ecclesia, sicut de  
permutatione beneficij præcisè cum beneficio  
diximus, an verò generis quoque diuersi res  
inter se permutentur, veluti calix pro casula,  
vel aliis vestibus quibuscumque sacris. Ac ve-  
rius est, permutationem in rebus diuersi quo-  
que generis consistere, quemadmodum per  
iura ciuilia rectè scyphus permutatur cum Sti-  
cho vel cum libris vel rebus aliis, vt & vinum  
cum bobus l. naturalis. in princ. vers. sed si scy-  
phus. π. de præscriptis verbis. & §. item pre-  
mium. in fin. Institut. de Empt. & vendit. dūmo-  
do res prophanæ non dentur pro sacris, ut iam  
ſæpius

sæpius est monitum ex c. vlt. de rer. perm. Quamobrem fundus cum domo vel re qualibet alia rectè permutabitur, & quidem cum iure simul incorporali, nimirum seruitutis alicuius, ut exempli causa, suppeditandorum alimētorum. Vnde sequitur ut si quis fundum suum ex causa permutationis monasterio ci- piām dederit ut vicissim quamdiu vixerit ala- tur à monasterio, iusta censeatur hæc permu- tatio fundi cum alimentis; adeò ut etiā si fundus ille monasterio postea vel chasmate vel ali- ter perierit absque culpa huius permutantis & citra ius euictiōnis, alimenta nihilominus de- beantur; cùm fundus fuerit iam monasterij proprius, ipsique soli non autem huic alimen- tario perierit, ut optimè Cynus adnotauit ad l. 2. C. de iur. emphyt. & ex eo Silvester Prie- ras in sua Summa verb. *Permutatio in genere.*

quæst. 4. Quid igitur de permutatione hospi- talis cum iure patronatus, vel alterius iuris ali- cuius Ecclesiastici cum altero iure Ecclesiasti- co diuersi generis opinabimur, valebitne per- mutatio? Sic videtur, ex iure iam nunc expli- cato. Cur igitur, inquis, non æquè beneficium permutari potest cum alio iure spirituali, veluti cum iure patronatus, vel cum decimarū col- lectione, vel cum hospitali, vel cum alio ali- quo iure simili? vel cur præcisè beneficij cum beneficio requiritur permutatio? Quia cleri- cis de titulo perpetuo seu sustentatione sui certa quod vixerint prouisum consultumque debet esse, seu quod idem est, clericī certis adscribi

251  
Rei corpore-  
lis cum incor-  
porali permu-  
tatio, veluti  
fundi cum  
seruitute.

252  
An res aliae  
spirituales di-  
uersi generis,  
vel eiusdem,  
possent inter-  
se permutari.

253  
Ratio viua  
cur beneficium  
nequeat per-  
mutari cum  
vilo also iure  
spirituali que  
cum solo be-  
neficio.

adscribi debent Ecclesiis ad cultum diuinum exercendum & ad Ecclesiastica munia obeunda, certis in hoc ab Ecclesia stipendiis prouidè constitutis, ne vel victus querendi necessitate laborates, vel rebus externis impediti, diuinis desint officiis: qualia stipendia perpetuis quidem temporibus duratura sed nunc huic nunc illi clero quamdiu vixerit in titulum concedenda nusquam vel inueniuntur vel sunt alibi quam solis in beneficiis ecclesiasticis. Itaque si talia permutarentur cum cæteris aliquibus ecclesias bonis quæ nō in titulum seu perpetuum

<sup>254</sup> *Stipendium cer-  
tū idemq; per-  
petuum cur cle-  
ricis constitutus  
debas.*

stipendiū sed ad brevē dumtaxat vel incertum tempus alicui priuatim subinde concedantur, continget ut clericus in sacris constitutus titulo tandem careret & contra Canones omnes necessaria vitæ sustentatione destitueretur, id quod Ecclesiastica legislatio nulla ratione patitur, tum propter causas modò memoratas, tum quod minimè deceat eos qui diuino ministerio sunt adscripti, cum ordinis dedecore mendicare vel sordidos aliquos exercere quæstus. Adeò ut si quis ab Episcopo fuerit ad sacros promotus ordines absque tali vel titulo vel stipendio ad vitam honestè tuendam sufficiente, talis Episcopus vel eius etiam Successor teneatur de suo prouideri tali ordinato donec eidem de competenti seu sufficieti fuerit beneficio prospectum cap. cùm secundum Apostolum. de præbend. & Concil. Trident. sess. 21. reformat. 2. quo loco Sacro sancti Patres iustissimis de causis prohibuerunt ne quis